
2ª feira |02/Set/2013  - Edição nº 903410

AVISO DE LICITAÇÃO – TP-008/13

PROTOCOLO: 11.912.324-0 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e gás para as 
Unidades de Conservação.
Valor máximo: R$ 78.799,41 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais 
e quarenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: 6931.18541074.283
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Fonte: 250
Tomada de Preço nº 008/13-IAP - Tipo: Menor Preço
Abertura: 17/09/2013 – Hora: 14:00 hrs
Local: no edifício Sede do IAP, sala de Licitação, sito à Rua Engenheiros Rebouças, 
n° 1.206 – Bairro: Rebouças – Curitiba / PR.
Maiores Informações: Setor de Licitações
Fone: 41.3213.3464
AUTORIZAÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE

ERONIDES ANTONIO DOS REIS
Presidente da CPL/IAP

IAP

R$ 144,00 -  80967/2013

AVISO DE LICITAÇÃO – TP-009/13

PROTOCOLO: 12.078.631-8 
OBJETO: Contratação de serviços de operação e manutenção de 03 (três) estações 
automáticas de monitoramento da qualidade do ar, de propriedade do IAP.
Valor máximo: R$ 237.966,00 (duzentos e trinta e sete mil, novecentos e sessenta 
e seis reais)
Dotação Orçamentária: 6931.18544144.285
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.04 - Fonte: 250
Tomada de Preço nº 009/13-IAP - Tipo: Menor Preço
Abertura: 17/09/2013 – Hora: 10:00 hrs
Local: no edifício Sede do IAP, sala de Licitação, sito à Rua Engenheiros Rebouças, 
n° 1.206 – Bairro: Rebouças – Curitiba / PR.
Maiores Informações: Setor de Licitações
Fone: 41.3213.3464
AUTORIZAÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE

ERONIDES ANTONIO DOS REIS
Presidente da CPL/IAP

R$ 144,00 -  80971/2013

EXTRATO DE CONTRATO – CC-032/13

PROTOCOLO: 12.077.721-1 
OBJETO: Fornecimento de combustível diesel S-10 para o veículo Amarok alocado 
no Escritório Regional de Cascavel.
PARTES: Instituto Ambiental do Paraná e Bergamasco & Bergamasco Ltda.
VALOR: R$ 14.460,00 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6931.18544144.285
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.40 – Fonte: 250
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente
DATA: 30 de agosto de 2013.

Eronides Antonio dos Reis
Presidente da CPL/IAP

R$ 120,00 -  81133/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROTOCOLO: 07.911.913-0
OBJETO: Renovação ao contrato de prestação de serviços de manutenção corretiva 
e preventiva de equipamentos telefônicos 
PARTES: Instituto Ambiental do Paraná e Sopho Business Communications 
Soluções Empresarias Ltda
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a partir de 01.09.2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6961.18542144.186
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39; fonte 250
AUTORIZAÇÃO: Luiz Tarcisio Mossato Pinto 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro 2013
PROVIDENCIADO PUBLICAÇÃO: Instituto Ambiental do 
Paraná - IAP

R$ 96,00 -  72705/2013

JUCEPAR

EDITAL JCP/Nº 15/2013
O Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Paraná – JUCEPAR, no uso 
de suas atribuições e, tendo em vista o disposto na Lei n. 8.934, de 18 de novembro 
de 1994, no Decreto nº. 1.800, de 30 de janeiro de 1996, no Decreto nº. 13.609, 
de 21 de outubro de 1943 e Instrução Normativa nº. 113/2010 do Departamento 
Nacional do Registro do Comércio - DNRC torna pública a relação nominal em 
ordem alfabética dos Leiloeiros Oficiais devidamente recadastrados e habilitados 
conforme a legislação atinente à matéria, e que constará detalhada no sítio eletrônico 
da Jucepar, em complementação ao rol constante dos Editais  JCP nº 07/2013 de 
23/05/2013, 08/2013 de 29/05/2013, 09/2013 de 13/06/2013, 11/2013 de 26/06/2013 
e 12/2013 de 03/07/2013.
Carlo Marucco Neto – Matrícula: 677
Jair Vicente Martins -  Matrícula: 609
   Publique-se.

Curitiba, 29 de agosto de 2013.
Antonio Romão Montes 

Vice-Presidente
R$ 168,00 -  80972/2013

CONTRATO Nº 008 / 2013 - PRTUR
PARTES: Paraná Turismo - PRTUR e a ADETUR – Agência de Desenvolvimento 
do Turismo Sustentável do Litoral do Paraná.
OBJETO: Locação de espaço e a montagem especial de estande, conforme 
planilha de custos (anexo 1 deste contrato), destinado à Paraná Turismo - 
PRTUR, na Terceira Edição do Festival do Litoral do Paraná, a ser realizada 
na Universidade Federal do Paraná Litoral, na cidade de Paranaguá - PR, 
no período de 29 a 31 de agosto de 2013.
VALOR TOTAL: R$ 30.461,00 (trinta mil, quatrocentos e sessenta e um 
reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, iniciando-se no dia 28 de agosto e com término 
previsto para o dia 26 de setembro de 2013
AUTORIZO: Juliana Vellozo Almeida Vosnika – Diretora Presidente da 
Paraná Turismo. 
DATA DESPACHO: 28/08/2013 - Nº PROCESSO: 11.272.831-7/2013.
ASSINATURAS: Juliana Vellozo Almeida Vosnika – Diretora Presidente da 
Paraná Turismo e Adalto Mendes Luders – Representante da ADETUR - Agência 
do Desenvolvimento do Turismo Sustentável do Litoral do Paraná em 29/08/2013.

PRTUR

R$ 144,00 -  80838/2013

PRED

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL
PARANÁ EDIFICAÇÕES

PROTOCOLO: 12.78.759-4
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  E  PARANÁ 
EDIFICAÇÕES.
DOCUMENTO: Termo de Cooperação Técnica Financeira nº 021/2013.
OBJETO: Estabelecer as condições entre os signatários, observados os limites 
dos elementos de despesas fixados para o exercício na Lei Orçamentária Anual nº 
17398, de 18 de dezembro de 2012, para a prestação de serviços referentes a obras 
e serviços de engenharia.
VALOR: R$ 60.649,69 (sessenta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta 
e nove centavos).
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá duração até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2013, a partir da data de sua publicação em extrato no Diário Oficial do Estado.
1- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1202.04122414.325 - Fonte 100  Valor: 
R$ 60.649,69.
DATA: 30 de agosto de 2013.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR
Diretor Geral da Paraná Edificações

R$ 144,00 -  81214/2013

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL
PARANÁ EDIFICAÇÕES

PROTOCOLO: 12.015.078-2.
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E 
LOGISTICA  E  PARANÁ EDIFICAÇÕES.
DOCUMENTO: Termo de Cooperação Técnica Financeira Administrativo        nº 
020/2013.
OBJETO: Estabelecer as condições entre os signatários, observados os limites 
dos elementos de despesas fixados para o exercício na Lei Orçamentária Anual nº 
17398, de 18 de dezembro de 2012, para a prestação de serviços referentes a obras 
e serviços de engenharia.
VALOR: R$ 13.153,05 (treze mil, cento e cinquenta e três reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá duração até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2013, a partir da data de sua publicação em extrato no Diário Oficial do Estado.
1- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 770226122414300
Elemento de Despesa: 33.90.3912  -  Fonte 100  Valor: R$ 13.153,05
DATA: 29 de agosto de 2013.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR
Diretor Geral da Paraná Edificações

R$ 144,00 -  81198/2013

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE 032/13-IAP
PROTOCOLO: 12.077.721-1

HOMOLOGO o procedimento licitatório, CONVITE nº 032/13-IAP, cujo objeto é 
o fornecimento de combustível S-10 para a Amarok alocada no Escritório Regional 
do IAP, em Cornélio Procópio e ADJUDICO o objeto desta licitação à empresa 
vencedora do certame.

Gabinete da Presidência do IAP, em 30 de agosto de 2.013.

LUIZ TARCÍSIO MOSSATO PINTO
Diretor Presidente do IAP

R$ 96,00 -  81132/2013

idervan
Rectangle


